
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

01 июля 2025 года                     с. Вольно-Надеждинское                                          № 377 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 02 сентября 2016 года № 478 «Об утверждении 

Положения о порядке взимания и распределения родительской платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Надеждинского 

муниципального района» 
 

 

Руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона                             

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012               

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Приморского края от 22.01.2025 года № 30-пп «Об установлении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях Приморского 

края, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 01.03.2019 № 141 «О Порядке 

формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Надеждинского муниципального района», Уставом Надеждинского 

муниципального района, в целях обеспечения реализации прав граждан на 

образование, администрация Надеждинского муниципального района  

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Внести в Положение о порядке взимания и распределения родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

consultantplus://offline/ref=90E4548C47F1A5325A023FFB6F55661712B358A1C79E3E218E7060869Bi0J2F


муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Надеждинского 

муниципального района (далее – Положение), утвержденное постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 02.09.2016 № 478, 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«При увеличении затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях, размер родительской платы подлежит изменению в 

сторону увеличения, но не более 3-х раз в год. Изменение родительской платы 

производится на основании постановления администрации Надеждинского 

муниципального района по ходатайству Управления образования администрации 

Надеждинского муниципального района (далее – УО администрации района)». 

1.2. Подпункт 5 пункта 3.1.1. раздела 3 «Порядок предоставления льгот по 

оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях» 

(далее – раздел 3) Положения изложить в следующей редакции: 

«родителям (законным представителям) детей из семей лиц, указанных в 

подпункте «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 

года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники отечества», иных лиц, являющихся 

участниками специальной военной операции, а также лиц, выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции». 

1.3. Подпункт 7 пункта 3.2. раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«для родителей (законных представителей) детей из семей лиц, указанных в 

подпункте «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 

года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники отечества», иных лиц, являющихся 

участниками специальной военной операции, а также лиц, выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 



районам проведения специальной военной операции – справка (извещение) из 

военных комиссариатов, воинских частей, подтверждающая статус лиц, указанных в 

подпункте «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 

года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники отечества», иных лиц, являющихся 

участниками специальной военной операции, а также лиц, выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции. 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                   

с 01 января 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования администрации Надеждинского муниципального 

района. 

 

 

 

 

Глава администрации  

Надеждинского муниципального района          М.О. Якимов 


